
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI” 
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

Prot. n. 4589/E5a        Momo, 23 agosto 2017 
autorizzato  
Oggetto: Polizza infortuni – Assistenza – R.C.T. e Tutela Giudiziaria Scuola aa.ss. 2017/2018 2018/2019 
e 2019/2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Viste le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del POF e del Programma Annuale 

e.f.2017; 
Visto il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 

80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requi-
siti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 

Visti l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture 
e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 34 del D.I. n. 
44/2001 se e in quanto compatibile; 

Visto l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle commit-
tenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la so-
glia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 31/05/2017 con la quale si autorizza il Dirigente 
Scolastico alla stipula del contratto triennale per Assicurazione Infortuni Assistenza R.C.T. e 
Tutela Giudiziaria Scuola per gli aa.ss. 2017/2018,2018/2019 e 2019/2020; 

Visti i documenti, le offerte tecniche ed economiche relativi alla procedura di acquisizione sotto 
soglia, senza bando, per l’affidamento del servizio di Assicurazione Infortuni, Assistenza, 
R.C.T. e Tutela Giudiziaria Scuola per gli aa.ss. 2017/2018,2018/2019 e 2019/2020 presentati e 
conservati agli atti della Scuola; 

Considerato che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzio-
nati in riferimento all'oggetto del contratto; 

 
DETERMINA 

 
di assegnare alla Ditta Pluriass- UnipolSai di Novara, il servizio di Assicurazione Infortuni, Assistenza, 
R.C.T. e Tutela Giudiziaria Scuola per gli aa.ss. 2017/2018,2018/2019 e 2019/2020. 
 
Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso 
nell'amministrazione per i servizi assicurativi. 
 
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indica-
ti dall'Amministrazione. 
 
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno 
uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 
 
La spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'eserci-
zio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2017. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione AMMINI-
STRAZIONE TRASPARENTE. 



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 2 

 

CUP (se necessario)  

CIG Z7D1F2BC04 

Struttura proponente Istituto Comprensivo Gaudenzio Ferrari 

Oggetto servizio di Assicurazione Infortuni, Assistenza, R.C.T. e Tutela 

Giudiziaria Scuola per gli aa.ss. 2017/2018,2018/2019 e 2019/2020 

Procedura di scelta del contraen-

te 

Acquisizione sotto soglia, senza bando (d.lgs n.50/2016), proce-

dura in economia offerta economicamente più vantaggiosa. 

Elenco inviatati a presentare il 

preventivo e/o consultati 

n. 1 (a seguito indagine di mercato) 

Aggiudicatario Pluriass- UnipolSai di Novara 

Importo imponibile  

Importo IVA  

Importo aggiudicazione IVA in-

clusa 

€ 9,00 o € 10,00 per numero assicurati 

Tempi di completamento servi-

zio/fornitura 

 

 
Il Dirigente scolastico 
Prof. Gerardo Pedullà 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ex art 3 comma 2 del Dlgs 

 
 
 
 
 
 
 

gd 


